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[Socialministeren] 

sommeren 1992 vil den endelige redegørelse for 
programmet foreligge i form af den forsknings- 
mæssige evaluering af Det Sociale Udviklings- 
program. Den foreliggende redegørelse giver 
derfor udelukkende en kort orientering om det 
hidtidige forløb. Til brug for redegørelsen har 
de involverede forskningsinstitutioner/forske- 
re bidraget med foreløbige resultater fra evalu- 
eringen. 

Hovedpunkterne i redegørelsen er indholdet 
af de mange støttede lokale projekter, opdelt på 
prioriterede områder. 

1. Baggrunden for Det Sociale Udviklingspro- 
gram 

Folketingets Socialudvalg afgav den 23. juni 
1988 beretning om et socialt udviklingspro- 
gram. Beretningen blev afgivet på baggrund af, 
at Folketinget havde afsat 50 mio. kr. på finans- 
loven for 1988 og 100 mio. kr. om året i de føl- 
gende 3 finansår til fremme af social udvikling. 

2. Formålet med udviklingsprogrammet 

Formålet er at styrke det lokale initiativ og 
fremme omstillingen og den forebyggende ind- 
sats inden for det sociale område. Udviklings- 
programmet skal fremme lokalt forankret ud- 
viklingsarbejde for at styrke det lokale fælles- 
skab og nedbryde generationsopsplitningen. 
Gennem programmet skal der skabes bedre 
muligheder for menneskers udfoldelse og del- 
tagelse i de beslutningsprocesser, som vedrører 
deres dagligdag. 

Konkret fremhævede beretningen støtte til 
udviklingsprojekter inden for følgende fem 
områder: 
-  Kulturelle, fritids- og uddannelsesaktivite- 

ter, der har til hensigt at skabe bedre rammer 
og større helhed i børns dagligdag, bl.a. til- 
bud til de 0-6-årige og deres familier, projek- 
ter, der angiver nye veje til støtte til børn og 
børnefamilier i særlig vanskelige situationer, 

-  aktiviteter, der kan give mennesker i de er- 
hvervsaktive aldersgrupper uden kontakt til 
arbejdslivet mulighed for at vende tilbage til 
erhverv eller til at indgå i en mere aktiv og 
udadvendt tilværelse, 

-  projekter, der støtter den fortsatte udvikling 
af omsorgen for ældre, f.eks. projekter, der 
styrker samarbejdet mellem social- og sund- 
hedssektoren og mellem det kommunale og 
amtskommunale niveau, 

-  projekter, der støtter grupper med særlige 
behov, de meget ressourcesvage grupper: 
flygtninge, indvandrere, forsorgshjemsklien- 
ter og mennesker med handicap, 

-  projekter med nye og utraditionelle indfalds- 
vinkler til forebyggelse/løsning af menne- 
skers problemer. 

3. Struktur og administration af udviklingspro- 
grammet 

Til rådgivning om gennemførelsen af udvik- 
lingsprogrammet har socialministeren nedsat 
Socialministeriets Udviklingsråd og Socialmi- 
nisteriets Bevillingsudvalg. Til fremme og for- 
midling af udviklingsprogrammet er der givet 
støtte til etableringen af et antal lokale formid- 
lingsenheder. 

Socialministeriets Udviklingsråd rådgiver 
ifølge sit kommissorium om de overordnede 
retningslinier for udviklingsmidlernes anven- 
delse og rådgiver i principielle spørgsmål om- 
kring gennemførelsen af udviklingsprogram- 
met. 

Amtssocialdirektør Karen Krause-Jensen er 
formand for udvalget, der i øvrigt er sammensat 
af personer udpeget af socialministeren efter 
indstilling fra kommunale og amtskomunale 
samarbejdspartnere, fra ministerier med rele- 
vans for det tværsektorielle samarbejde og fra 
forskningsinstitutioner og fra arbejdsmarkedet. 
Der er herudover repræsentanter fra private or- 
ganisationer og foreninger og fra personer med 
særlig interesse/sagkundskab på området. 

Socialministeriets Bevillingsudvalg rådgiver 
ifølge sit kommissorium ministeren om tilde- 
ling af støtte fra udviklingsmidlerne. Tildelin- 
gen sker i overensstemmelse med formålet for 
Det Sociale Udviklingsprogram. 

Tidligere styrelseschef, nu socialpolitisk 
kommitteret, Ole Høeg er formand for udval- 
get, der i øvrigt består af medlemmer udpeget 
efter indstilling fra kommunale og amtskom- 
munale samarbejdspartnere, ministerier med 
relevans for det tværsektorielle arbejde, forsk- 
ningsinstitutioner og Kontaktudvalget til det 
frivillige sociale arbejde. 

Socialministeriet er sekretariat for udvalge- 
ne. 

Lokale formidlingsenheder. Efter indstilling 
fra Socialministeriets Bevillingsudvalg god- 
kendte daværende socialminister Aase Olesen 
oprettelsen af i alt 20 lokale formidlingsenhe- 


